1

ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM

20-12-2023.

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, de forma

presencial, no Plenário Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, e virtualmente, nos termos

da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às quatorze horas e

cinquenta e cinco minutos, foi realizada chamada para trigésima primeira sessão

extraordinária, na qual registraram presença:  Airto Ferronato, Biga Pereira, Cassiá

Carpes, Claudio Janta, Conselheiro Marcelo, Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane

Byl, Giovani Culau e Coletivo, Hamilton Sossmeier, José Freitas, João Bosco Vaz, Mauro

Pinheiro, Moisés Maluco do Bem, Mônica Leal, Pablo Melo, Pedro Ruas, Prof. Alex

Fraga, Ramiro Rosário e Tiago Albrecht. Constatada a existência de quórum, o Presidente

declarou abertos os trabalhos. Ainda, durante a Sessão, registraram presença: Adeli Sell

e Lourdes Sprenger. Em PAUTA, Discussão Preliminar, estiveram, em 2ª sessão, o

Projeto de Lei do Executivo nº 047/23; os Projetos de Lei do Legislativo nos 665, 703,

726, 727 e 738/23 e o Projeto de Resolução nº 097/23. Às quatorze horas e cinquenta e

seis minutos, nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrados os trabalhos,

convocando os vereadores para sessão extraordinária a ser realizada a seguir. Os trabalhos

foram presididos por Hamilton Sossmeier. Do que foi lavrada a presente ata que, após

distribuída e aprovada, será assinada pelo Presidente e pelo 1º secretário.

PRESIDENTE HAMILTON SOSSMEIER (PTB): Passamos à

PAUTA – DISCUSSÃO PRELIMINAR

(05 oradores/05 minutos/com aparte)

2ª SESSÃO

PROC. Nº 1328/23 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 047/23, que autoriza

a contratação de Técnico de Saneamento, Técnico em Tratamento de Água e Esgotos,

Agente de Saneamento e Operador de Subestação para o Departamento Municipal de

Água e Esgotos (DMAE), por prazo determinado, para atender necessidade temporária

de excepcional interesse público. (SEI 118.00681/2023-84)

PROC. Nº 1144/23 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 665/23, de autoria

dos Vers. Claudio Janta e Airto Ferronato e das Veras Mônica Leal, Cláudia Araújo e

Fernanda Barth, que institui o Código de Mídia Externa e Paisagem Urbana de Porto

Alegre. (SEI 038.00099/2023-17) Observação: com Emenda nº 01, da Verª Mônica Leal.

2

PROC. Nº 1227/23 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 703/23, de autoria

do Ver. Idenir Cecchim, que denomina Rótula João Mayer Santiago o logradouro público

não cadastrado conhecido como Rótula Três Mil Cento e Setenta, localizado no Bairro

Passo da Areia. (SEI 138.00098/2023-53)

PROC. Nº 1266/23 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 726/23, de autoria

do Ver. Jessé Sangalli, que denomina Rua das Oliveiras o logradouro público não

cadastrado conhecido como Rua Seis Mil Cento e Quatorze – Rua Quatro de Junho –,

localizado no Bairro Lomba do Pinheiro. (SEI 220.00338/2023-16)

PROC. Nº 1267/23 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 727/23, de autoria

do Ver. Jessé Sangalli, que denomina Rua Rosa do Deserto o logradouro público não

cadastrado conhecido como Rua Seis Mil Cento e Treze – Rua Quatro de Junho –,

localizado no Bairro Lomba do Pinheiro. (SEI 220.00337/2023-63)

PROC. Nº 1293/23 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 738/23, de autoria

do Ver. João Bosco Vaz, que concede o título de Cidadão de Porto Alegre ao senhor

Antônio Carlos Macedo. (SEI 032.00049/2023-35)

PROC. Nº 1203/23 – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 097/23, de autoria do Ver.

Adeli Sell, que concede o Troféu Honra ao Mérito à Senhora Morgana Marcon. (SEI

022.00018/2023-94)

PRESIDENTE HAMILTON SOSSMEIER (PTB): Não há inscritos para

discutir a Pauta. Está encerrado o período de discussão de Pauta.

Estão encerrados os trabalhos da presente sessão.

(Encerra-se a sessão às 14h56min.)

* * * * *